<sup>1</sup> PETRI ABAELARDI: *Sic et non*, LXXIII: „Recte dicitur plenus sapientia non per intervalla temporum proficiendo in sapientiam, qua semper plenus fuit ab hora susceptionis, quoniam in Christo, ut ait Apostolus, habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Gratia namque Dei erat in illo, quia nulli mortali tanta et talis data est, ut ex quo in utero Virginis conciperetur perfectus esset Deus. Iste homo nec ad momentum aliud fuit quam Deus“ (PL 178, 1444).

animae Christi“ begründet er seine These wie folgt: Die hypostatische Vereinigung ist jener Grund, der es erlaubt, von der Gottheit Menschliches und Göttliches von der Menschheit auszusagen. Diese Idiomenkommunikation ist jedoch nicht so zu verstehen, dass die Menschheit Jesu für sich selbst die göttliche Weisheit in Anspruch nehmen darf.<sup>2</sup> Diese Annahme ist für Hugo von St. Viktor nur im Kontext des platonisch-augustinischen Wahrheitsverständnisses zu treffen. Alexander von Hales äussert sich mehrmals zur Fragstellung nach dem Wissen Jesu. Zur Behandlung dieser Frage benutzt er nicht nur die Bibel, sondern zieht auch die vier Bücher der Sentenzen des Lombarden heran. Der Franziskanertheologe nimmt fünf Arten der Erkenntnis bei Christus an: nach dem Ursprung (göttliche oder menschliche Natur), nach dem Objekt der Erkenntnis (*scientia secundum gratiam unionis*, *scientia secundum gratiam comprehensionis*) und nach den verschiedenen Naturzuständen (*integritas naturae* vs. *natura poenalis*).<sup>3</sup> Diese Einteilung stellt etwas Neues in der Theologiegeschichte dar. Alexander spricht sich bewusst gegen die These des Viktoriners aus, und beantwortet die Frage nach der Gleichheit des menschlichen Wissens Christi mit dem Wissen Gottes wie folgt: Das Wissen Jesu ist dem Wissen des Vaters darin gleich, dass er genauso viel weiss. Der Unterschied zwischen beiden zeigt sich darin, dass der Vater alles klarer und deutlicher sieht als der Mensch Jesus.<sup>4</sup>

Albertus Magnus sieht als erster eine systematische Möglichkeit, die Frage nach den Fortschritten der Erkenntnisse Christi mittels aristotelischer Begrifflichkeit zu konzeptualisieren. In seiner Schrift „*De Incarnatione*“ stellt er die Frage nach dem Wissen Jesu.<sup>5</sup> Jesus macht in seinem Wissen Fortschritte, dazu führt er als biblischen Beweis die Stelle Lk 2,52 an. Das intellektuelle Verstehen geht über die Hinordnung zu

<sup>2</sup> Vgl. PL 176, 845–856.

<sup>3</sup> Alexander von Hales: *Glossa* 3 S 13, n. 10: „Nota quod quinque modi est scientia in Christo, scilicet secundum divinam naturam et secundum humanum. Sed secundum divinam naturam est scientia quae eadem est cum divina natura [...]. Sed secundum humanam naturam quattuor modis est scientia. Primus est secundum gratiam unionis; et sic habuit scientiam secretorum incarnationis. Secundus fuit secundum gratiam comprehensionis, quoniam ipse fuit comprehensor in via; et haec est de omnibus pertinentibus ad beatitudinem. Tertius modus fuit secundum integritatem naturae quam recipit Adam; et sicut Adam cognitionem habuit de omnibus quae facta sunt propter ipsum, sic et Christus. Quinta vero scientia est secundum naturam poenalem quam suscepit; et sic per experientiam scivit quae prius non per experientiam scivit“ (zit. nach Ed. Quaracchi, Florenz 1954, Bd. XIV, 131f.).